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Seznam zkratek a vysvětlivky

1. Právní předpisy

KPr Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz.U. 1974 nr 24

poz. 141 ze zm.)

UProZat Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i

instytucjach rynku pracy (Dz.U. 2004 nr 99 poz. 1001 ze zm.)

UZPT Ustawa z dnia 9 lipca 2003 r. o zatrudnianiu pracowników

tymczasowych (Dz.U. 2003 nr 166 poz. 1608 ze zm.)

ZPr Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zzam Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů

2. Ostatní

Art. Artykuł

Dz.U. Dziennik Ustaw (Sbírka zákonů)

Ust. Ustęp

MSVP Ministerstvo práce a sociálních věcí

3. Vysvětlivky

Ustawa V překladu zákon; pro úplnost ústava se překládá jako konstytucja

Artykuł V překladu článek; polské zákony jsou nejčastěji členěny do článků,

ty se dále můžou členit na ustępy nebo paragrafy

Ustęp V překladu odstavec; může být dále členěn na paragrafy nebo body

(punkty)
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit čtenářům fungování institutu agenturního zaměstnávání

v České republice a Polské republice, se zohledněním rozdílů v právních úpravách v obou

státech. Ze strany odborů, sdružení agentur práce a odborných kruhů často zaznívají hlasy

volající po změnách legislativy v této oblasti. Pochopitelně zástupci zaměstnanců by si přáli

přísnější podmínky pro využívání agenturního zaměstnávání, naopak agentury poukazují

na, podle jejich mínění, už tak pro jejich podnikání nepříznivé právní prostředí. Autoři

článků a publikací s touto tematikou zase poukazují na závažné nedostatky v právní úpravě,

které způsobují právní nejistotu zúčastněných stran, nefunkčnost některých dílčích institutů

a v neposlední řadě poskytují prostor pro zneužití. Ve veřejné debatě či v médiích se toto

téma příliš neobjevuje, a pokud už ano, většinou v kontextu excesů agentur práce, které se

mnohdy otírají o hranice trestního práva (připomeňme jen kauzu vietnamských dělníků).

Překvapivě jsou na volání po změnách hluší i zákonodárci, kteří se jindy zpravidla

předhánějí v nápadech jak právní předpisy v oboru pracovního práva „vylepšit“. Laická

veřejnost pak vnímá agenturní zaměstnávání jako jakési „nutné zlo“, kterým si určité

skupiny zaměstnanců musí projít před tím, než se jim podaří najít si standardní pracovní

místo.

V této souvislosti se rozhodně v této práci nechci stavět do pozice toho, kdo by snad

chtěl legislativcům diktovat znění příslušných ustanovení právních předpisů. Naopak jsem

hluboce přesvědčen, že konkrétní podoba právní úpravy v oblasti pracovního práva má být

výsledkem politických rozhodnutí, které by se měly odvíjet od většinového názoru

společnosti na povahu právních norem. Politický spor by se proto měl především odehrávat

o míru ingerence regulace do soukromoprávních vztahů. To však v žádném případě

neznamená, že by snad zaměstnanci měli být ponechání bez ochrany ve vztahu k fakticky

silnějšímu zaměstnavateli. Základem je totiž to, aby právní úprava byla kvalitní a

dovolovala přesně tu míru pružnosti, na které se společnost (prostřednictvím volených

zástupců v zákonodárných sborech) shodne. Z toho důvodu se v této práci budu snažit vždy
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objektivně zhodnotit, zdali to či ono ustanovení zapadá do kontextu celé úpravy, vyvolává

v praxi zamýšlené účinky a zdali je jednoznačné, nebo je vykládáno různě.

Agenturní zaměstnávání jsem si vybral jako téma práce pro jeho komplexnost.

Ačkoliv jako institut pracovního práva zdaleka není jediným, který by působil více

oborově, je agenturní zaměstnávání kombinací prvků správního, finančního, obchodního

(občanského) a pracovního práva, při významné roli mezinárodních pramenů práva a

právních aktů práva evropského, podle mého názoru zcela výjimečně komplexní. Svoji roli

při výběru sehrál i fakt, že pocházím z Moravskoslezského kraje, kde se nachází několik

průmyslových podniků využívajících tohoto nástroje personální politiky, s agenturním

zaměstnáním se tedy přímo setkalo mnoho mých příbuzných či známých.

Pro srovnání jsem vybral právní úpravu v Polské republice z několika důvodů.

Vzhledem k tomu, že v obou státech proběhla ve stejném období ekonomická transformace,

je agenturní zaměstnávání v právním řádu relativní novinkou jak v ČR, tak v Polsku. Obě

země se navíc vydaly jinou cestou, co se týče způsobu regulace, když Polsko přijalo

zvláštní zákon stanovující pravidla agenturního zaměstnávání, zatímco v České republice

zákonodárce vložil tento institut do zákoníku práce. Polsku se navíc v poslední dekádě

ekonomicky poměrně daří a spolu s rostoucím exportem se neustále zvětšuje objem

obchodní výměny s ČR. V rámci obchodní spolupráce pak logicky narůstá poptávka po

službách v oblasti česko-polské právní pomoci. Tento proces je obzvlášť viditelný zejména

v příhraniční oblasti, ze které pocházím. Neskrývám, že mám k této zemi blízký vztah i

z osobních důvodů, jelikož jsem polské národnosti. Studium polských právních předpisů a

odborné literatury tak pro mě bylo dodatečnou výzvou, protože ačkoliv je polština mým

mateřským jazykem, s právní terminologií a specifickým stylem jsem se zatím setkával jen

výjimečně.

Pro rozbor jednotlivých aspektů agenturního zaměstnávání jsem si vybral metodu

komparace, protože mám za to, že nejlepší způsob jak porozumět (nejen) právním

problémům a poznat smysl a význam určitých jevů je právě podívat se na ně „zvenčí“ a

porovnat v kontextu jiného (právního) prostředí. V první části práce se zaměřím na
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obecnou charakteristiku agenturního zaměstnávání v kontextu jiných forem

zprostředkování zaměstnání, stručně popíši mezinárodní prameny práva v této oblasti a

krátce přiblížím historický vývoj v Polsku i ČR. Ve druhé části se hodlám věnovat

veřejnoprávní regulaci agenturního zaměstnávání, zejména podmínkám získávání

oprávnění k provozování této činnosti a povinnostem agentur práce plynoucích

z veřejnoprávních norem. V poslední části pak srovnám nejdůležitější aspekty agenturního

zaměstnávání z pohledu norem práva soukromého.

Dovolím si na tomto místě ještě poznamenat, že názvy polských zákonů nebudu

překládat do češtiny, při tvorbě zkratek budu vycházet z počátečních písmen polských slov

a polské termíny budu ve větách skloňovat tak, aby koncovky odpovídaly tvarům, jaké

vznikají použitím stejného pádu v polském jazyce. Mám za to, že oba jazyky jsou natolik

podobné, že tento postup nebude snižovat srozumitelnost textu. Zdá se mi, že je to tak lepší

než kombinovat oba jazyky a vytvářet tím hybridní slova.

Doufám, že tato práce bude přínosná a poslouží k lepšímu pochopení specifik

právní úpravy agenturního zaměstnávání v obou zemích, případně pro úvahy de lege

ferenda. Do jaké se toto mé přání splní, ponechávám k posouzení čtenářům. Přeji podnětné

čtení.
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1. Agenturního zaměstnávání – základní charakteristika

1.1. Význam ageturního zaměstnávání

Na agenturní zaměstnávání lze nahlížet různými způsoby podle toho, který aspekt

tohoto institutu pracovního práva má být analyzován.

Z hlediska ekonomického se jedná o pronájem pracovní síly.
1
Výhody využívání

agenturních zaměstnanců spočívají zejména ve vyšší míře flexibility při náboru a

propouštění takto „pronajatých“ pracovníků oproti vlastním zaměstnancům, což umožňuje

lépe reagovat na výkyvy poptávky, čehož mnohé podniky využívají pro získání

konkurenční výhody. Dalšími důvody pro využití agenturního zaměstnávání je úspora

nákladů na provádění přijímacích řízení a možnost prověřit schopnosti, dovednosti a

pracovní nasazení zaměstnance po dobu delší, než by mu to umožňovala zkušební doba

v rámci pracovní smlouvy. Tento nástroj personální politiky je v zahraniční literatuře,

především skandinávské, označován jako „try-and-hire“ fenomén a podle nabídky

největších tuzemských agentur práce prezentované na jejich internetových stránkách je


[…]


agenturním zaměstnancem. Tuto možnost však nelze sjednat pouze ve prospěch

uživatele.
141

Důvody pro jednostranné ukončení přidělení nemusí být pro uživatele stejné

jako pro agenturního zaměstnance, nepřípustné je pouze to, aby uživatel nebyl jedinou

stranou, která tuto výhodu má. V praxi toto ustanovení znamená, že pro uživatele je velice

jednoduché zbavit se agenturních zaměstnanců, což je jednou z hlavních motivací

k využívání agenturního zaměstnávání v ČR vůbec.

V Polsku má uživatel právo na jednostranné ukončení dočasného přidělení před

sjednanou dobou ex lege podle art. 18 ust. 1 UZPT. O svém záměru tak učinit musí

informovat agenturu práce písemně. To ale neznamená, že tím agenturnímu zaměstnanci

141

Srov. ustanovení § 308 odst. 1 písm. g) ZPr
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končí pracovní poměr. Ten může skončit až uplynutím doby stanovené v pracovní smlouvě,

ledaže si agentura se zaměstnancem ujednala možnost ukončení pracovního poměru

výpovědí podle art. 13 ust. 2 UZPT. Výpovědní doba nesmí být kratší než 3 dny v případě

pracovní smlouvy uzavřené na dobu nepřekračující období 2 týdnu, v případě delší doby

pak výpovědní doba musí činit nejméně týden. Pokud si smluvní strany možnost ukončení

pracovního poměru výpovědí neujednaly, přísluší zaměstnanci po zbylou dobu náhrada

z titulu překážky v práci na straně zaměstnavatele. Z výše uvedeného vyplývá, že v Česku

běžná praxe sjednávání doby trvání pracovního poměru „po dobu dočasného přidělení“ by

v Polsku byla nepřípustná, neboť by to de facto znamenalo obejití ustanovení art. 13 ust. 2

UZPT.
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Závěr

V této práce jsem se věnoval pouze vybraným aspektům agenturního zaměstnávání,

které jsem vyhodnotil, jako nejvíc odbíhající od „běžného“ pracovního poměru. Jak jsem

na mnoha místech zmiňoval, je právní úprava agenturního zaměstnávání v České republice

mírně řečeno nedokonalá. Ukazuje se tedy, že k nízké kvalitě zákonů nepřispívají jen jejich

časté změny, jak často slýcháváme. Ustanovení § 307a až 309 ZPr, v podstatě zkopírovaná

z předchozího zákoníku práce, se naopak vyznačují až neobvyklou stabilitou, přesto jsou

některá z nich terčem kritiky prakticky od samého počátku jejich platnosti. Zahraniční

(polská) reflexe mě přesvědčila, že některé problémy lze vyřešit vcelku „bezbolestně“,

přesnějším vymezením určitého pojmu, zavedením výslovného ustanovení apod.

V úvodu této práce jsem avizoval, že se nechystám z této práce udělat návod na

zlepšení české právní úpravy v oblasti agenturního zaměstnávání, čehož se hodlám držet.

Přesto si na tomto místě neodpustím stručnou rekapitulaci největších nedostatků, a pokud to

bude možné, připomenu řešení, které funguje v Polsku. V první řadě musím konstatovat, že

v rámci úpravy agenturního zaměstnávání jsou podle mého názoru pomyslné misky vah

převáženy až příliš na stranu smluvní volnosti. To se projevuje v prakticky minimální

stabilitě agenturního zaměstnání, především v možnosti sjednat podmínky jednostranného

ukončení dočasného přidělení, které uživateli umožňují „vyhodit“ agenturního zaměstnance

prakticky ze dne na den bez náhrady. Agenturní zaměstnanci jsou zároveň nedostatečně

chráněni proti opakovanému přidělení k témuž uživateli, když ZPr umožňuje prodlužovat

dobu přidělení bez omezení na základě žádosti agenturního zaměstnance, přičemž, o tom,

jak „svobodně“ se má možnost v této věci rozhodovat, lze mít opodstatněné pochyby. Oba

tyto problémy jsou v polské úpravě řešeny ve prospěch agenturního zaměstnance, a to

stanovením minimální výpovědní doby (3 dny při přidělení trvajícím nejdéle 2 týdny a

týdenní při přidělení delším) a omezením nejdelší přípustné doby trvání přidělení k témuž

uživateli (s výjimkou popsanou v rámci výkladu o tomto ustanovení). Další oblastí právní

úpravy, která vykazuje mnoho nedostatků, jsou otázky odpovědnostních vztahů mezi

účastníky agenturního zaměstnávání. (Ne)možnost uzavření dohody o odpovědnosti
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k ochraně hodnot svěřených zaměstnanci k vyúčtování pak už jenom dokazuje absenci

koncepčního přístupu k této problematice. Oproti liberální úpravě v ZPr, veřejnoprávní

regulace v České republice má přesně opačný charakter. Agenturám se od jejích zakotvení

v ZZam podmínky zpřísňují, někdy až do absurdních měřítek (např. mnou kritizované

ustanovení umožňující zapojit do procesu vydávání povolení ke zprostředkování

zaměstnání zpravodajské služby). Ve srovnání s českými veřejnoprávními předpisy jsou ty

polské výrazně liberálnější. Pro odlehčení tak lze konstatovat, že v obou zemích je úprava

agenturního zaměstnávání komplexně založena na protichůdných heslech, v Polsku „ať si

to každý zkusí, ale musí zaměstnancům zajistit důstojné podmínky“, v ČR „jen tak to tady

všichni dělat nemůžete, ale kdo už může, tak ten může téměř všechno“.

Závěrem chci dodat, že doufám, že se mi podařilo v této práci přiblížit právní

úpravu agenturního zaměstnávání v České republice a Polsku dostatečně jasně a

srozumitelně a přispět tak k širší diskuzi nad významem a budoucím směřováním tohoto

velice specifického institutu pracovního práva.
