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Předložená diplomová práce je členěna do úvodu, 3 hlavních částí (které

jsou dále vhodně členěny do kapitol a podkapitol) a závěru; v úvodu je práce

opatřena seznamem použitých zkratek a vysvětlivek, k práci je připojen seznam

použité literatury a pramenů, Abstrakt v českém jazyce, Summary v jazyce

anglickém a seznam klíčových slov v českém a anglickém jazyce. Celkový

rozsah předložené práce činí 79 stran, z toho vlastní text práce přesahuje 70

stran.

Zvolené téma diplomové práce lze označit za velmi aktuální. V době, kdy

diplomant dokončoval svoji diplomovou práci, byla v pokročilém stadiu

legislativního procesu příprava novelizace právních předpisů upravujících

agenturní zaměstnávání v České republice. Zvýšený zájem o problematiku

agenturního zaměstnávání lze v současné době také pozorovat ze strany

sociálních partnerů. Diplomovou práci, která se za takových okolností pokouší

srovnáním právní úpravy zkoumaného institutu v České republice a Polsku,

poukázat, za využití prostředků komparace a následné kritické analýzy, na

možné vhodné budoucí směrování vývoje právní úpravy v obou zemích, je

možné označit za přínosnou, a to v rozsahu, který přesahuje běžný rámec

diplomových prací. Diplomant se navíc neomezil na porovnání právních úprav

dvou zemí Evropské unie, ale přihlížel též k zajímavým podnětům, které skýtá

srovnání s právními úpravami v dalších zemích (např. na Slovensku či ve

Skandinávii). Diplomant také velmi správně přihlédl k nadnárodnímu právnímu

rámci agenturního zaměstnávání a ve své práci správně zhodnotil vliv úmluvy

MOP č. 181, jakož i Směrnice Evropského parlamentu a Rady 208/104/ES na

vývoj právní úpravy agenturního zaměstnávání v České republice i v Polsku;

přínosným způsobem přitom analyzoval genezi právní úpravy agenturního

zaměstnávání ve shora uvedených zemích v uplynulých 25 letech.

Autor pracoval se vzorkem nejvýznamnější dostupné literatury ke

zkoumanému tématu publikované v České republice včetně internetových

pramenů; využíval však hojně i pramenů polských jakož i pramenů ze třetích

zemí. K práci s literaturou a způsobu citování nemám výhrad. V práci se jasně

projevuje, že autor si je vědom i rozdílných doktrinálních názorů, které byly

v souvislosti s agenturním zaměstnávání k některým okruhům problémů v

minulosti publikovány. V několika případech se autor pokouší zaujmout

k zkoumaným otázkám vlastní názor, či se alespoň přiklání na stranu některého

z publikovaných názorů, přičemž se vždy snaží o vlastní zhodnocení zkoumané

otázky. Pokud by autorovi bylo možné něco vytknout, tak je to fakt, že mohl

trochu větší pečlivost věnovat finální redakci práce, která není prosta některých

překlepů a výrazových nepřesností.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Práci doporučuji k obhajobě, která se

bude konat dne 1.6.2015 ve 12:00 hod. v budově PF UK 3. patro, místnost č.

318.

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

Při obhajobě diplomové práce by autor mohl vyjádřit názor na otázku nyní

(odbornou veřejností široce) diskutovaného zavedení kvót, které by právním

předpisem stanovily maximální možný počet agenturních zaměstnanců u

uživatele a dále by se mohl vyjádřit k nedávné změně právní úpravy agenturního

zaměstnávání na Slovensku.
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